
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

SETTORE n. 4 Servizi di Polizia Municipale
Polizia Municipale - Viabilità - Protezione Civile

ORDINANZA
N. 76 DEL 10/07/2024

OGGETTO: PERCORSO E FERMATE TPL SERVIZIO ESTIVO DI COLLEGAMENTO TRA IL 
COMUNE DI SURBO E LE MARINE LECCESI.

IL RESPONSABILE

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

Premesso:
- che da alcuni anni questo Comune ha richiesto, alla Provincia di Lecce, l’attivazione di un servizio 
estivo di TPL (Trasporto Pubblico Locale)  che preveda il collegamento tra questo Comune e le 
marine leccesi di Torre Rinalda, Spiaggiabella e Torre Chianca;
-  che  con  istanza  prot.  n.  25304  del  20.06.2024  la  Provincia  di  Lecce,  dopo  aver  valutato  la 
fattibilità del servizio richiesto da questo Ente, ha chiesto al Comune di Lecce competente per i 
percorsi  e le fermate e in assenza di motivi ostativi,  di  accogliere tale richiesta autorizzando il  
predetto collegamento;
- che con nota acquisita al protocollo dell’ente in data 03.07.2024 al n. 17148 la Polizia Locale del 
Comune  di  Lecce,  ai  fini  dell’attivazione  del  servizio  estivo  di  TPL da  parte  di  questo  ente, 
autorizza l’utilizzo condiviso delle fermate già presenti nelle località marine suddette;
 
Considerato che, per l’attivazione di questo servizio estivo, si usufruirà del TPL della Società STP 
di Terra D’Otranto S.p.A., la quale utilizzerà le fermate degli autobus di linea extraurbana presenti 
in diverse vie del territorio comunale;
 
Visti  gli esiti del sopralluogo effettuato dagli operatori di Polizia Locale unitamente al personale 
della Società sopra citata a seguito di verificare il percorso degli autobus del servizio estivo relativo 
all’utilizzo di fermate già esistenti e alla eventuale istituzione di nuove fermate;
 
Dato atto che per la fermata di via I Maggio verrà utilizzata quella istituita per lo scuolabus e 
precisamente quella creata nei pressi dell’incrocio con viale dei Pini all’altezza del fronte civico n. 
62;
 
Visto  il vigente Codice della Strada, approvato con D. Lgs. n. 285 del 31/04/1992 e successive 
modifiche e integrazioni nonché il Regolamento di esecuzione ed attuazione del C.d.S.;

 Ordinanza n. 76 del  10/07/2024   -  pag. 1 di 4



COPIA

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 6 del 04.12.2023;
 
Considerata la necessità, a tutela della pubblica incolumità, del pubblico interesse e della integrità 
del patrimonio stradale, di dovere disciplinare la circolazione nelle seguenti strade:
 

O R D I N A

Agli autobus del servizio estivo di TPL per le marine leccesi di Torre Chianca, Spiaggiabella e Torre 
Rinalda di seguire il seguente percorso:

ANDATA:
provenendo da Lecce, via Trepuzzi, via Orlando, via B. Croce, Largo O. Massari, via Grassi, via 
Diaz, via Trabucco, via Lecce, S. Perrone, via I Maggio, F.lli Trio, via Cattaneo e via D’Aurio;
 

RITORNO:
provenendo dalla S.P. 94, via D’Aurio, via Bortone, via Fazzi, via F.lli Trio, via I Maggio, via S. 
Perrone, via Lecce, via Trabucco, via Diaz, Largo Vittoria, piazzetta Caduti sul Lavoro, via Cadorna 
e via B. Croce, Largo Massari e via Trepuzzi.
 

ORDINA, ALTRESI’
 
Di  utilizzare  la  fermata  scuolabus  e  le fermate  degli  autobus  di  linea  extraurbana  di  seguito 
specificate:
- via Largo Massari;
- via Lecce, altezza incrocio via Manzoni;
- via Lecce, altezza civico n. 176;
- via I Maggio, altezza fronte civico n. 62;
 

DEMANDA
 
Il locale Corpo della Polizia Locale e le altre Forze di Polizia a cui spetta l’espletamento dei servizi 
di  Polizia  Stradale  di  cui  all’art.  12  del  C.d.S.,  sono  incaricati  di  vigilare  sul  rispetto  delle 
prescrizioni contenute nella presente ordinanza. 
 

INFORMA
 
Ai sensi dell'Art. 3, comma 4, della Legge 241/90, che contro il presente atto può essere presentato 
ricorso, alternativamente:

· Entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione 
di Lecce, ai sensi della Legge 06.12.1971, n. 1034, per incompetenza, eccesso di potere o 
per violazione di legge;

E’, altresì, esperibile ricorso:

· Entro  120  giorni  dalla  sua  pubblicazione  ricorso  straordinario  al  Presidente  della 
Repubblica, ai sensi dell'Art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

La presente Ordinanza è resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché 
mediante apposizione di idonea segnaletica orizzontale e verticale prevista dal Codice della Strada e 

 Ordinanza n. 76 del  10/07/2024   -  pag. 2 di 4



COPIA

dal relativo Regolamento di Esecuzione.

I contravventori delle anzidette disposizioni saranno puniti a norma di legge.

 

Lì 10/07/2024     IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toDott. Salvatore CARETTO

 Ordinanza n. 76 del  10/07/2024   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 993

Su  conforme  attestazione  del  Messo  Comunale,  si  certifica  che  copia  della  presente  ordinanza  è  stata 
pubblicata all'albo pretorio il giorno 11/07/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Dalla sede Municipale, addì 11/07/2024

L`INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to __________________

_______________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Surbo, 11/07/2024
______________________

 Ordinanza n. 76 del  10/07/2024   -  pag. 4 di 4


